
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.58
din 24 aprilie 2003

privind prelungirea duratei contractului de folosinţă gratuită a suprafeţei de 50 ha  de
păşune către Asociaţia Crescătorilor de Bovine

Consiliul Local al Municipiului Aiud, judeţul Alba
Având în vedere :

- Cererea formulată de Asociaţia Crescătorilor de Bovine de pe raza Municipiului Aiud
prin care se solicită prelungirea duratei de atribuire în folosinţă gratuită a suprafeţei de 50
de ha de păşune, conform Hotărârii  Consiliului Local nr.54/23-05-2002, pentru o
perioadă de 10 ani, 

- Raportul Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate 1-6 din cadrul Consiliului Local prin

care se avizează favorabil proiectul de hotărâre,
- H.C.L. Aiud nr.16/27-02-2003 privind organizarea păşunatului pe raza municipiului

Aiud.
În conformitate cu prevederile art.38, alin. (2), lit. f). si art.126 din Legea nr.215/2001

privind administraţia publică locală,
Văzând prevederile Legii zootehniei nr.72/2002,
În temeiul art.46 alin. (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Aprobă prelungirea duratei contractului  de folosinţă gratuită a suprafeţei de 50

ha păşune, situată în zona Gîmbaş, în parcela HOTMUREŞ, identificată prin nr.top 1682/1/1,
1682/1/2, 1682/1/3, 1682/2 si 1431 pentru încă 10 ani Asociaţiei Crescătorilor de Bovine. 

(2) Contractul va fi însoţit de documentaţia tehnică prin care se delimitează
suprafaţa arătată la alin.(1). 

Art.2. Folosirea gratuită a suprafeţei de păşune repartizate se va face în conformitate cu
H.C.L. nr.16/27-02-2003 şi  a Legii nr.72/2002, în caz contrar se va proceda la retragerea
dreptului de folosinţă gratuită înainte de expirarea termenului stipulat în prezenta hotărâre.

Art.3. Crescătorii de oi vor avea un drept de trecere (acces de la Calea Ferată până la
Mureş), delimitarea terenului pe care se instituie acest drept o va face comisia stabilită prin
H.C.L. nr.16/2003, iar cheltuielile cu îngrădirea acestuia va fi suportată de către solicitanţii
acestui drept.

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Serviciul
Public Administraţia Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunica :
- Prefecturii Judeţului Alba
- Primarului Municipiului Aiud
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud
- Asociaţiei Crescătorilor de Bovine Aiud
- Serviciului Administraţie Publică Locală
- Se afişează la sediul Primariei.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Ladanyi Arpad Csaba 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTARÂREA Nr.58
	Consiliul Local al Municipiului Aiud, judetul Alba



